Universitätsbibliothek Paderborn

**Rvperti Abbatis Monasterii Tuitiensis, ordinis sancti
Benedicti, Theologi antiqui ac plane clarissimi, in Cantica
Canticorum de incarnatione Domini commentario[rum],
libri VII**

Rupertus <Tuitensis>

[Köln], 1527

VD16 B 3703

Rvperti Abbatis Tvtiensis In Cantica canticorum, de incarnatione domini
prologus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-34445

RVPER-

TI ABBAT IS TVITIENSIS IN
Cantica canticorum, de incarnatione do-
mini prologus.

 VI cōtra hominem similem sibilus
statur, aut in agone contendit; opus
habet fortitudine corporis, ut athle-
ta uictor existens, iusta lauera me-
reatur coronari. Porro q̄ cum Deo
luctari, & regno cœlorum uim inferre præsu-
mit: alia & meliori fortitudine opus habet, scili
cet fortitudine mentis: Nam fortitudo corporis
quid illic ualeat? Spiritus enim est deus, & sicut
eum qui adorat, adorare oportet in spiritu & ue-
ritate: ita nihilominus eum qui luctatur, collu-
ctari oportet in spiritu & ueritate. Exemplum
laudandæ huius fortitudis habemus in patre no-
stro Jacob: quemadmodū scriptura dicit. Cunq;
mature surrexisse et Jacob, traductis omnibus quæ
ad se pertinebant, remansit solus: & ecce uir lu-
ctabatur cum eo usque mane. Qui cum uidet,
q̄ eum superare non posset: dixit ad eum. Dimit
te me: iam enim ascendit aurora. Respondit. Nō
dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedicē
illi, si contra deum (inquit) fortis fuisti, quanto
magis contra homines præualebis: ¶ Secūdum
illud exemplum, uir ille adhuc fese a collectan-
te patitur uinci, quotiens studiosus & fidelis ani-
mus tam diu uersatur circa uerbū dei: donec ex-
torqueat ab illo benedictionem spiritus sancti,
q̄ est uerus & utilis intellectus mysterij uel scri-
A

Lohar. 4.

Iacob eu
deo lucta
tus.

Gene. 32

Luctari
cuʒ uerbo
dei

PROLOGVS

pturæ: quam deus rationabiliter signauit, ut non
facile possit apprehendi, quia margarita non e-
rant mittendæ coram porcis: & nulla difficulta-
te uincitur, ut desistat: donec apprehendatur, q-
uis quodammodo fugiat sermo dei, seq*ue* iubet
dimitti. Igitur o domina dei genitrix Maria, &
incorrupta mater uerbi æterni dei & hominis
su Christi: non meis, sed tuis armatus meritis
cum isto uiro, scilicet cum uerbo dei, cupio lu-
ctari, ut de Canticis Canticoru opus extorque-
am, quod non dedebeat uocari de incarnatione
domini: ad laudem & gloriam eiusdem domini,
ad laudem & honorē tuæ beatitudinis. Non no-
ua hæc uoluntas nunc incidit. Ante annos ali-
quot, cum essem iunior, cingere me uolueram,
& huius nominis opus aggredi, scilicet de in-
carnatione domini: per occasionem hujusmodi.
Coram regina cœlorum loquor, a cōseruo meo
quolibet irriteri non debeo dīcente. ecce somnia
tor. Sedebam quasi solitarius per uisum noctis:
& ecce quasi sibilus auræ tenuis per utramq; au-
rem trāscurrens, uelocius quam dici possit; isto
in me uersiculos depositus

Fœmina mente deum concepit corpore
(Christum,

Integra fudit eum, nil operante uiro.
Cum reuersus ad memet, uersiculos taliter ac-
ceptos mente per tractarem, & nonnullis, unde
uel qualiter acceperim, secretius non sine admis-
ratione denarrarem, atq; ad multorum notitiam
uersiculi peruenissent: qui tamen nescirent unde
accepisse, ex multis & diuersis quæ audie-

Mat. 7.

Inuocatio

Visio au-
toris
Gen. 57.
3. Reg. 19.

bam, occasio se præbuit, ut scribere aliquid cu-
perem de incarnatione domini, uersaturus gran-
de onus initialidis humeris. ¶ Circa idem tem-
pus & hoc aliud accidit. Frater quidam inno-
centis uitæ, & mundæ ac simplicis adulescētiaæ,
retulit mihi se uidisse filium tuum dominū no-
strum Iesum Christum, sedētem super altare su-
um, & circa eum collegium sanctorum, meque
affidentem cum quiete, & tenentem Cantica
Canticorum. Hæc interim transisse uideban-
tur, & inueterata mihi erat memoria horum: cū
ecce quidam de amatoribus verbi dei ex te o be-
ata uirgo incarnati. CV NO pater cœnobij
Sigeberensis, qui me pene dormitare uolētem,
nonnunquam excitauit, & multis inuigilare fe-
cit, quam nescio per occasionem oportune, im-
portune mihi insisterè cœpit, ut scriberem ali-
quid huiusmodi, quale hoc est quod nunc pro-
posui. ¶ Tunc demum recordatus sum eorum,
quaæ nunc dixi, simulq; cuiusdam promissi tui,
quia per uisum mihi dicere uisa es: pascha cum
beata trinitate facies. Loquebar enim tecum,
& dulce de beata trinitate habebam colloqui-
um, nesciens quod ipsa esses: sed postquam illud
ex te responsum accepi, tum scire uolenti quæ-
nam esset tam sancta mulier, & hoc flagitati in
noīe patris & filij & spiritus sancti, teipsam esse mi-
sericordiæ matrem, stellantibus oculis gratan-
ter demonstrasti. Sequor diuinum præsagium, si
quando merear uidere faciem tuam, & ante
Christum tenere Cantica Canticorum, iuxta
quod canimus in Psalmo. Venientes autem ue-
nient cum exultatione, portantes manipulos su-

A ij

Alia uisio

Promissio
R uisiones
autori fa-
cta.

Psal.125

PROLOGVS RUPERTI

os. Dicendum in prīmis de isto Salomonis libro tertio, super quem uelut fundamentum ædifica re cupio, ædificium huius nominis scilicet de In carnatione domini, cur uocetur Cantica Cantorum, & deinde cur non singulariter cantū, sed pluraliter Cantica Canticorum. Omne quod in scripturis nominatur canticum, propter aliquid cantandum est dei beneficium, & gratia actione auctorem suum probans, accepti beneficij & gratiae non immemorem siue ingratum.

Sex canti-
ca iſignia.
¶ testamē
ti.
Eod. 15.
Deut. 32
1. Reg. 2

Esa. 12
Esa. 38.
Abacuc. 3

Septimus
oīa extol-
lit.

¶ Sunr. autem in scriptura ueteris instrumenti cantica nota uel insignia numero sex, istud autem est septimum, idemque nouissimum. Primum est canticum Moysi serui dei, pro illo beneficio, qd deus populum suum filios Israel liberauit, submerso Pharaone in mari rubro cum curribus et equitibus suis. Secundum canticum eiusdem Moysi canticum Deuteronomij, quod scripsit canendum tam pro illo qd pro cæteris eiusdem dei beneficijs. Tertium canticum Annae prophetissæ, quæ fuerat steriles, quod cecinit pro natiuitate Samuelis. Quartum canticum Esaiae, quod & scripsit & canendum prophetauit. Cōfiteboribi domine quoniam iratus es mihi, pro beneficio quo liberandus erat Iuda ab Assyrijs. Quintum canticum Ezechiae regis, quod cecinit uel scripsit pro beneficio dei, quia de infirmitate sua conualuit. Sextum canticum Abacuc, quod prophetice cecinit pro futura deiectione diaboli, secundum typum Nabuchodonosor regis Babylonis. Septimum ut iam dixi, idemque nouissimum est canticum istud, maximi & singularis beneficij dei canticum amoris, quo deus in beatā uitā

PROLOGVS RVPERTI Fo. 9.

ginem descendit, ita ut filium ex ea generaret, quod est Christus Iesus, homo uerus & deus super omnia benedictus. Quantum istud beneficium cetera cuncta dei beneficia, generi humano im pensa, super excellit. Recte igitur dicitur Cantum cantorum, quia quod in eo canitur, bene ficiunt omnia dei beneficiorum. ¶ Quare autem non singulariter canticum, sed pluraliter Canticum cantorum. Ad hanc percutationem: viam respondendi parat; considerata subdistin ctio quatuor periocharum, id est, recapitulatio num: quarum est signum capitulum hoc tertio repetitum. Adiuro uos filiae Hierusalem per capras ceruosque camporum, ne suscitetis neque euigilare faciat is dilectam, quo ad usque ipsa uelit. Idem sacramentum per omnes periochas continetur. ¶ Vnius enim eiusdemque amoris, prima decantatio est, ab eo quod ait, osculetur me osculo oris sui, usque. Adiuro uos filiae Hierusalem. Secunda, ab eo que dixit, vox dilecti mei, ecce iste ueniet saliens in montibus, usque itidem. Adiuro uos filiae Hierusalem. Tertia prolixior sic incipit. Quae est ista quae ascendit per desertum, usque ad tertiam adiurationem. Adiuro uos filiae Hierusalem. Quarta. Quae est ista quae ascendit in deserto delicijs affluens, usque ad finem. ¶ Non ignoro quantum uel qua le suscepimus negocium, scilicet historiae siue rei gestae aliquod ponere fundamentum, & super ilud magnum, quod sub istis uocibus continetur, superaedificare mysterium. Tunc enim exposicio mystica firmius stat, neque fluitare permittratur, si super historiam certi temporis uel rei de-

Roman. 9.

Cur Can-
tica cātico-
rum & nō
Cāticum
cantorum
dicimus

Quattuor
decātatic-
nes amo-
ris in hoc
cantico.

Mysteria
sup histo-
riam fun-
datur.

A 3

PROLOGVS.

Gene. 32
Legitime
luctari

Oseæ. 12.

monstrabilis rationabiliter super ædificata contineatur. Labor magnus & difficultis, sed exinde spei solacium est, quia sermo dei talis est qui secundum similitudinem uiri supra memorati, q[uod] luctabatur cum Iacob, possit uinci, si colluctator, id est, inquisitor eius legitime luctari nouerit. ¶ Quid est legitime luctari? Nimirum fortitudine uti uerae & sanctæ humilitatis in præibus & lachrymis. Sic etem ille Iacob superauit teste alia scripture, in qua per Oseæ spiritus sanctus de illo dicit. In fortitudie sua directus est cum angelo, et invenerit ad angelum, fleuit et regnauit eum. Igitur eiusmodi fortitudinem tribuat dominus uirtutum, et uictoria dulcis gratum subsequetur duellum.